
1Ano X         Toledo, 17 de Março de 2020 PáginaEdição Extraordinária nº 2.551

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 749, de 17 de março de 2020

Dispõe sobre a suspensão das aulas e demais 
atividades coletivas em estabelecimentos 
da rede municipal de ensino e em espaços 
culturais e esportivos do Município de Toledo.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que dispõe a alínea “n” 
do inciso I do caput do artigo 61 da Lei Orgânica do 
Município,

 considerando que a saúde é direito de todos 
e dever do Estado, mediante a garantia de políticas e 
medidas que visem à redução do risco de doenças e 
de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e 
recuperação, nos termos do artigo 196 da Constituição 
Federal;

 considerando as medidas já estabelecidas e 
recomendadas pela administração municipal para o 
enfrentamento da pandemia provocada pelo novo 
Coronavírus (COVID-19), consoante Decreto nº 748, de 
16 de março de 2020;

 considerando as novas medidas e ações 
adotadas e recomendadas pelo Governo do Estado do 
Paraná, pelo Decreto nº 4.230, de 16 de março de 2020, 
visando à prevenção, controle e contenção de riscos, 
danos e agravos à saúde pública em decorrência do 
Coronavírus;

 considerando que cabe ao Poder Público, de 
acordo com os princípios da prevenção e da precaução, 
adotar as medidas administrativas para determinar a 
suspensão das atividades que possam representar 
risco à saúde pública, notadamente em período de 
mobilização pública visando ao acautelamento para 
evitar o contágio do vírus,

 DECRETA:
  
 Art. 1º – Ficam suspensas, a partir de 20 
de março de 2020, as aulas e demais atividades 
coletivas nas escolas municipais, Centros Municipais 
de Educação Infantil (CMEIs) e espaços culturais e 
esportivos do Município de Toledo. 

 § 1º – Excluem-se da suspensão de que trata 
o caput deste artigo os atendimentos de caráter 
individualizado prestados nos espaços culturais do 
Município.

 § 2º – Em virtude da suspensão das aulas nas 
escolas da rede municipal de ensino e nos CMEIs, a 
Secretaria Municipal da Educação providenciará a 
readequação do calendário escolar referente ao ano 
letivo de 2020, a fim de garantir o cumprimento da carga 

horária anual e a ministração dos conteúdos previstos, 
conforme orientações dos órgãos competentes.

 Art. 2º – A suspensão determinada por este 
Decreto vigorará enquanto perdurar o estado de 
emergência nacional em decorrência do COVID-19.

 Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 17 de março de 2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

 PORTARIA Nº 124, de 17 de março de 2020

Nomeia aprovados no Concurso Público nº 
01/2015.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que preceituam a alínea 
“a” do inciso II do caput do artigo 61 da Lei Orgânica 
do Município e o inciso I do caput do artigo 12 da 
Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais),

 considerando a aprovação e classificação dos 
candidatos no Concurso Público nº 01/2015,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Ficam nomeados, a contar de 18 
de março de 2020, no serviço público municipal de 
Toledo, os seguintes aprovados no Concurso Público nº 
01/2015:
 I – no cargo de Advogado I, Grupo Ocupacional 
A-4, Padrão 12, Referência “A” da Tabela A-2 da Lei nº 
1.821/1999: Osmar Antonio Serafini Junior;
 II – no cargo de Enfermeiro T8-ESF I, Grupo 
Ocupacional B-5, Padrão 36, Referência “A” da Tabela 
A-8 da Lei nº 1.821/1999: Leandro Cezar Moreira de 
Lima;
 III – no cargo de Jornalista I, Grupo Ocupacional 
A-2, Padrão 09, Referência “A” da Tabela A-1 da Lei nº 
1.821/1999: José Augusto Seibt Seide;
 IV – no cargo de Técnico em Enfermagem T8-
ESF I, Grupo Ocupacional B-5, Padrão 33, Referência 
“A” da Tabela A-8 da Lei nº 1.821/1999:
 a) Viviane Luzia de Souza Silva;
 b) Kálita Correa Guerra;
 c) Taiani Koslowski Nucitelli;
 d) Gracieli dos Santos Libardoni.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.



2Ano X         Toledo, 17 de Março de 2020 PáginaEdição Extraordinária nº 2.551

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 17 de março de 2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS

 PORTARIA Nº 125, de 17 de março de 2020

Nomeia aprovados no Concurso Público nº 
01/2019.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o que preceituam a alínea 
“a” do inciso II do caput do artigo 61 da Lei Orgânica 
do Município e o inciso I do caput do artigo 12 da 
Lei nº 1.822/1999 (Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais),

 considerando a aprovação e classificação dos 
candidatos no Concurso Público nº 01/2019,

 RESOLVE:

 Art. 1º – Ficam nomeados, a contar de 18 
de março de 2020, no serviço público municipal de 
Toledo, os seguintes aprovados no Concurso Público nº 
01/2019:
 I – no cargo de Analista em Administração e 
Planejamento I, Grupo Ocupacional A-1, Padrão 09, 
Referência “A” da Tabela A-1 da Lei nº 1.821/1999: 
Itacir Carlos Barzotto;

 II – no cargo de Assistente em Administração I, 
Grupo Ocupacional A-1, Padrão 05, Referência “A” da 
Tabela A-1 da Lei nº 1.821/1999: 
 a) Stefani Aline Bratz;
 b) Daliana Hisako Uemura Lima;
 c) Thais Helena Hallgren Britto.
 III – no cargo de Assistente Social I, Grupo 
Ocupacional B-2, Padrão 09, Referência “A” da Tabela 
A-1 da Lei nº 1.821/1999: Natália Raquel Niedermayer;
 IV – no cargo de Médico T6 – Pediatra I, Grupo 
Ocupacional B-5, Padrão 15, Referência “A” da Tabela 
A-3 da Lei nº 1.821/1999: Stefani Isabela Miglioranza;
 V – no cargo de Médico T4 – Psiquiatra I, Grupo 
Ocupacional B-5, Padrão 18, Referência “A” da Tabela 
A-4 da Lei nº 1.821/1999: Adolfo Régis Feitosa Gomes;
 VI – no segundo cargo de Professor II T20, 
Grupo Ocupacional B-8, Padrão 01, Referência “A” da 
Tabela B-2 da Lei nº 2.074/2011: Emeline Ferreira;
 VII – no cargo de Psicólogo I, Grupo Ocupacional 
B-2, Padrão 09, Referência “A” da Tabela A-1 da Lei nº 
1.821/1999:
 a) Liliani Ferreira Sato;
 b) Felipe Egidio Roque;
 c) Karla Cristina Marafon Lessa.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

 GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
TOLEDO, Estado do Paraná, em 17 de março de 2020.

LUCIO DE MARCHI
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

CLÁUDIA CARNEIRO DA SILVA PIACENTI
SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS


		2020-03-17T11:43:23-0300
	FABIO LUIZ ULSENHEIMER:00499332997




